


ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΗΜΕΡΙΔΑΣ
«Εκπαιδευτικό Υλικό στο γνωστικό πεδίο “Περιβαλλοντική Εκπαίδευση“: Μονοπάτια και Ορίζοντες Αειφορίας»

Σάββατο 4 Μαρτίου 2017

9:00-9:45 Εγγραφές
9:45 –10:00 Χαιρετισμοί – Έναρξη

1η ΣΥΝΕΔΡΙΑ : ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Προεδρείο: Νικόλαος Ανδρεαδάκης, Αν. Καθηγητής Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου, Παναγιώτης
Σταμάτης, Επικ. Καθηγητής, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου,Ευστάθιος Μαλάκης, Διδάκτορας,
Πολυτεχνείο Κρήτης, Ιωάννης Παπαδομαρκάκης,Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο
Αιγαίου,Λουκάς Μουστάκας, Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου

10:00 – 10:15 Εκπαίδευση Αξιών και Περιβάλλον. Ζητήματα Εφαρμοσμένης Ηθικής, Καθηγήτρια Ελένη
Θεοδωροπούλου, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου

10:15 – 10:30 Καινοτομία-Δημιουργικότητα-Τεχνικές στο πεδίο των Επιστημών της Αγωγής, Καθηγήτρια Γιώτα
Ξανθάκου, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου & Θωμάς Μπαμπάλης, Αν. Καθηγητής Π.Τ.Δ.Ε.,
Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών

10:30 – 10:45 Μέθοδοι Κοινωνικής Έρευνας, Νεκτάριος Σταύρου, Επίκ. Καθηγητής, Τ.Ε.Φ.Α.Α., Εθνικό &
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών

10:45 -11:00 Θεωρητικό Πλαίσιο της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης: Βασικές αρχές και έννοιες,
Βασίλειος Παπαβασιλείου, Επικ. Καθηγητής, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου

11:00- 11:15 Εισαγωγή στις Επιστήμες της Αγωγής, Ελένη Νικολάου, Λέκτορας, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο
Αιγαίου

11:15-11:30 Εισαγωγή στις Περιβαλλοντικές Επιστήμες, Ευστάθιος Μαλάκης, Διδάκτορας, Πολυτεχνείο Κρήτης
& Νεζάμ Τζαμπερή, Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου

11:30 – 11:45 Διάλειμμα

2η ΣΥΝΕΔΡΙΑ : ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
Προεδρείο: Θωμάς Μπαμπάλης, Αν. Καθηγητής Π.Τ.Δ.Ε., Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών,

Νεκτάριος Σταύρου, Επίκ. Καθηγητής, Τ.Ε.Φ.Α.Α., Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών,
Βασίλειος Παπαβασιλείου, Επικ. Καθηγητής, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου, Δημήτριος
Ματζάνος, Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου, Ιωάννης Τσακίρης,
Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου

11:45 – 12:00 Σχεδιασμός και Διαχείριση Προγραμμάτων για το Περιβάλλον και την Αειφόρο Ανάπτυξη,
Καθηγήτρια Περσεφόνη Φώκιαλη, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου

12:00 – 12:15 Εφαρμοσμένη Περιγραφική και Επαγωγική Στατιστική στις Επιστήμες της Αγωγής, Νικόλαος
Ανδρεαδάκης, Αν. Καθηγητής Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου

12:15 – 12:30 Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση για το Περιβάλλον και την Αειφορία, Αθανάσιος Μόγιας, Επίκουρος
Καθηγητής, Π. Τ. Δ. Ε., Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης

12:30 – 12:45 Διά Βίου Εκπαίδευση: Ενεργός Πολίτης και Προστασία Περιβάλλοντος στις Επιστήμες της Αγωγής
Παναγιώτης Σταμάτης, Επικ. Καθηγητής, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου

12:45– 13:00 Περιβαλλοντικά Ζητήματα στην Προοπτική της Αειφόρου Ανάπτυξης, Μαλάκης, Διδάκτορας,
Πολυτεχνείο Κρήτης

13:00– 13:30 Διάλειμμα

3η  ΣΥΝΕΔΡΙΑ : ΑΠΟ ΤΗ ΘΕΩΡΙΑ ΣΤΗΝ ΠΡΑΞΗ
Προεδρείο: Αθανάσιος Μόγιας Επικ. Καθηγητής Π.Τ.Δ.Ε., Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, Ελένη Νικολάου,

Λέκτορας, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου, Αγαπητός Ξάνθης, Μεταδιδάκτορας Τ.Μ.Σ.,
Πανεπιστήμιο Αιγαίου, Νεζάμ Τζαμπερή, Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου

13:30– 13:40 Ιωάννης Τσακίρης, Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
13:40 – 13:50 Λουκάς Μουστάκας, Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,  Πανεπιστήμιο Αιγαίου



13:50 – 14:00 Ιωάννης Παπαδομαρκάκης, Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,  Πανεπιστήμιο Αιγαίου
14:00 – 14:10 Δημήτριος Ματζάνος, Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,  Πανεπιστήμιο Αιγαίου
14:10 – 14:20 Παναγιώτης-Τσαμπίκος Χριστοδουλάκης, υποψήφιος διδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,Πανεπιστήμιο

Αιγαίου,
14:20 – 14:30 Χρυσούλα Πεταυράκη, υποψήφια διδακτόρισσα, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,  Πανεπιστήμιο Αιγαίου
14:30– 14:45 Συζήτηση

Τέλος εργασιών

Καθηγήτρια  Μαρία Καΐλα, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου- Διευθύντρια Π.Μ.Σ.
«Περιβαλλοντική Εκπαίδευση»
Νικήτας Πολεμικός, Ομότιμος Καθηγητής, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Καθηγήτρια Ελένη Θεοδωροπούλου, Κοσμητόρισσα της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών,
Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Καθηγήτρια Χρυσή Βιτσιλάκη, Πρόεδρος, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Καθηγητής Φραγκίσκος Καλαβάσης, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Καθηγητής Αναστάσιος Κοντάκος, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Καθηγητής Ιωάννης Παπαδόπουλος, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Καθηγήτρια Γιώτα Ξανθάκου, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Καθηγήτρια Περσεφόνη Φώκιαλη, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Νικόλαος Ανδρεαδάκης, Αν. Καθηγητής , Αν. Πρόεδρος Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Θωμάς Μπαμπάλης, Αν. Καθηγητής Π.Τ.Δ.Ε., Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών
Βασίλειος Παπαβασιλείου, Επίκουρος Καθηγητής, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Παναγιώτης Σταμάτης, Επίκουρος Καθηγητής, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Νεκτάριος Σταύρου, Επικ. Καθηγητής, Τ.Ε.Φ.Α.Α., Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο
Αθηνών
Αθανάσιος Μόγιας, Επίκουρος Καθηγητής, Π. Τ. Δ. Ε., Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης
Ελένη Νικολάου, Λέκτορας, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Ευστάθιος Μαλάκης, Διδάκτορας, Πολυτεχνείο Κρήτης
Ιωάννης Παπαδομαρκάκης, Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,  Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Αγαπητός Ξάνθης, Μεταδιδάκτορας Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών, Πανεπιστήμιο
Αιγαίου
Ιωάννης Τσακίρης, Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Λουκάς Μουστάκας, Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,  Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Δημήτριος Ματζάνος, Μεταδιδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,  Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Νεζάμ Τζαμπερή , Μεταδιδάκτορας, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,  Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Νικόλαος Ράπτης, διδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,  Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Bικτωρία Κατσιγιάννη, διδακτόρισσα Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,  Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Παναγιώτης-Τσαμπίκος Χριστοδουλάκης, υποψήφιος διδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,Πανεπιστήμιο
Αιγαίου,
Εμμανουήλ Σκλιβάκης, υποψήφιος διδάκτορας Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,Πανεπιστήμιο Αιγαίου,
Χρυσούλα Πεταυράκη, υποψήφια διδακτόρισσα, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,  Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Φεβρωνία Στεφούδη, υποψήφια διδακτόρισσα, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,  Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Ελένη Μπύρου, υποψήφια διδακτόρισσα, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,  Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Δημήτριος – Ανδρέας Κολοκυθάς, Ι.Δ.Α.Χ, Π.Τ.Δ.Ε., υπ. διδάκτορας Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Αφροδίτη Κατσιγιάννη, απόφοιτη Π.Μ.Σ. «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση»,  Πανεπιστήμιο
Αιγαίου

Οργανωτική Επιτροπή
Καθηγήτρια  Μαρία Καΐλα, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου- Διευθύντρια Π.Μ.Σ.
«Περιβαλλοντική Εκπαίδευση»
Βασίλειος Παπαβασιλείου, Επίκουρος Καθηγητής, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ, Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Ξένια Καραγιώργου, Γραμματεία Π.Μ.Σ. «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση»
Μαίρη Κωνσταντίνου,  Προϊσταμένη Γραμματείας, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Χριστίνα Σέλληνα, Ι.Δ.Α.Χ, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ.,Πανεπιστήμιο Αιγαίου

Επιστημονική Επιτροπή



Κατερίνα Καντίνου, Ι.Δ.Α.Χ, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
Αναστασία Καμενίδου, Ε.Τ.Ε.Π., Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου

Καλλιτεχνική επιμέλεια αφίσας
Άκης Τσέβης, αποσπασμένος εκπαιδευτικός, Τ.Ε.Π.Α.Ε.Σ., Πανεπιστήμιο Αιγαίου
απόφοιτος Π.Μ.Σ. «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση»


